
 
 

 

 UTFORDRINGER MED TEGLKIRKENE FRA 1850 - 1900  

Seminar i Bergen 24.- 25. oktober 2023  

Johanneskirken/Hotel Norge 

Johanneskirken (fra 1894) er en viktig kirke midt i sentrum av Bergen. 

Mange andre byer har tilsvarende signalkirker midt i bysentrum, bygget i 

samme tidsperiode.  

Johanneskirken er vakker og populær, men har gjennom hele sin levetid 

hatt store tekniske utfordringer. Vi erfarer at mange av de andre 

teglkirkene fra samme tidsperiode har tilsvarende utfordringer. Mange 

ulike reparasjoner/rehabiliteringer har vært gjort gjennom tidene, 

dessverre har mye av arbeidet hatt en negativ innvirkning på disse 

kirkene.  

• Finnes det gode metoder for rehabilitering?  

• Kan vi gi byggene et klimaskall som vil fungere både i dag og i 

kommende år med stadig økende nedbørsmengder? 

Nå er Johanneskirken pakket inn i stillas – for å beskytte forbipasserende 

fra å få murstein i hodet! Muren slår nemlig sprekker. Spiret ble tidligere 

tatt ned for å sikre at det ikke falt i en storm.  Vi ser også store 

utfordringer i vinduskonstruksjonene. Tilsvarende historier hører vi fra andre kirkeforvaltere.  

24.-25.oktober blir det et seminar i Bergen om hvordan løse utfordringen 

i denne typen kirker. Det finnes ingen enkle fasitsvar, men vi ser mange 

mulige metodeforbedringer. Johanneskirken vil bli brukt som et viktig 

case, men det meste av kunnskapen er fullt ut overførbar.  

Målet er å samle kirkeforvaltere, håndverkere, forskere, konsulenter, 

Riksantikvaren m.fl. for å belyse problemstillingene og utfordre 

hverandre, med mål om å finne den beste metoden for rehabiliteringen 

av slike kirker.  

WSP og Akasia har sammen gjort et omfattende studie på 

murkonstruksjonen, de vil legge frem analyser og forslag til løsning.  

I Sverige har Kristin Balksten fra Universitetet i Uppsala og Martin 

Lindholm fra Lindholm restaurering gjort omfattende analyser av 

nygotiske teglkirker og skadebildet. Kunnskapen derfra vil også bli en del 

av seminaret. Kan eksempelvis hampkalk være en del av løsningen på 

våre utfordringer? 

Riksantikvaren har ansvar for at denne delen av kulturarven blir ivaretatt 

på en best mulig måte. Samtidig har de et stort ansvar for 

kirkebevaringsprogrammet, som vil føre til igangsetting av mange 

rehabiliteringer – da er det viktig å bruke de rette metodene.  

https://akasiano-my.sharepoint.com/personal/tofr_akasia_no/Documents/Johanneskirken/www.akasia.no


 
 

 

MER ENN BARE MUR: VINDU, GLASS, KOBBER, TAK, ISOLASJON 

En teglkirke inneholder mer enn bare teglveggen. På seminaret vil vi også belyse takkonstruksjonen, 

kobberarbeidet, isolasjonsarbeid m.m. 

Vindu og glass vil få et egen kapittel – vinduene i seg selv, og i overgangen mellom vindu og vegg har 

vi avdekket store utfordringer. En del av reparasjonene som er gjort underveis har gitt en kortsiktig 

gevinst, men på sikt økt skadeomfanget.  

 

TID: 

Seminaret vil starte 24. oktober klokken 10.00 med registrering, og lunch klokken 11.00. 

Onsdag 25.oktober: Kl. 09.00 - 15.00. 

 

STED: 

Seminaret vil skje på det nyoppussede Hotel Norge. Fra utsiden av hotellet ser vi rett opp på 

Johanneskirken.  

 

KLIKK HER FOR PÅMELDINGSSKJEMA OG PRIS  
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